

VALECO S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	REGIONE BORGNALLE N. 10/E AOSTA AO
Codice Fiscale	00522700079
Numero Rea	AO 46833
P.I.	00522700079
Capitale Sociale Euro	1.560.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	429.155	445.831
2) impianti e macchinario	154.299	141.250
3) attrezzature industriali e commerciali	392.623	389.414
4) altri beni	38.690	26.064
Totale immobilizzazioni materiali	1.014.767	1.002.559
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	308.595	56.000
d-bis) altre imprese	50	50
Totale partecipazioni	308.645	56.050
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	338.769	438.769
Totale crediti verso imprese controllate	338.769	438.769
Totale crediti	338.769	438.769
Totale immobilizzazioni finanziarie	647.414	494.819
Totale immobilizzazioni (B)	1.662.181	1.497.378
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	4.742	3.453
Totale rimanenze	4.742	3.453
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.705.697	4.520.897
Totale crediti verso clienti	1.705.697	4.520.897
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.734	97.583
Totale crediti verso imprese controllate	26.734	97.583
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	219.508	482.974
Totale crediti tributari	219.508	482.974
5-ter) imposte anticipate	94.883	97.010
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.523	38.824
Totale crediti verso altri	19.523	38.824
Totale crediti	2.066.345	5.237.288
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	2.918.001	2.808.117
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.918.001	2.808.117
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.287.219	567.717
2) assegni	4.700	4.205
3) danaro e valori in cassa	4.600	7.292

Totale disponibilità liquide	1.296.519	579.214
Totale attivo circolante (C)	6.285.607	8.628.072
D) Ratei e risconti	167.339	39.354
Totale attivo	8.115.127	10.164.804
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.560.000	1.560.000
IV - Riserva legale	312.000	312.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	27.296	-
Varie altre riserve	-	83.550
Totale altre riserve	27.296	83.550
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	505.760	343.746
Totale patrimonio netto	2.405.056	2.299.296
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	3.973.062	4.215.764
Totale fondi per rischi ed oneri	3.973.062	4.215.764
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	220.927	259.361
D) Debiti		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.543	5.257
Totale acconti	8.543	5.257
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.878	2.171.818
Totale debiti verso fornitori	239.878	2.171.818
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	333.002	248.312
Totale debiti tributari	333.002	248.312
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.862	49.207
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	48.862	49.207
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	763.477	775.859
Totale altri debiti	763.477	775.859
Totale debiti	1.393.762	3.250.453
E) Ratei e risconti	122.320	139.930
Totale passivo	8.115.127	10.164.804

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.107.385	2.306.794
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	2.431	4.693
altri	416.854	274.366
Totale altri ricavi e proventi	419.285	279.059
Totale valore della produzione	2.526.670	2.585.853
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.314	79.839
7) per servizi	962.409	1.269.052
8) per godimento di beni di terzi	12.613	19.914
9) per il personale		
a) salari e stipendi	392.166	391.168
b) oneri sociali	122.190	124.787
c) trattamento di fine rapporto	26.689	27.797
e) altri costi	2.676	2.456
Totale costi per il personale	543.721	546.208
10) ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	148.253	108.237
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.591	24.764
Totale ammortamenti e svalutazioni	158.844	133.001
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.290)	10.507
12) accantonamenti per rischi	58.261	-
14) oneri diversi di gestione	178.421	67.318
Totale costi della produzione	1.983.293	2.125.839
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	543.377	460.014
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	106.249	87.072
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	20.301	16.958
altri	35.075	18.381
Totale proventi diversi dai precedenti	55.376	35.339
Totale altri proventi finanziari	161.625	122.411
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.328	10.542
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.328	10.542
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	156.297	111.869
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.366	1.460
Totale rivalutazioni	8.366	1.460
19) svalutazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	35.634
Totale svalutazioni	-	35.634
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	8.366	(34.174)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	708.040	537.709
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	207.446	210.520
imposte relative a esercizi precedenti	(7.293)	-
imposte differite e anticipate	2.127	(16.557)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	202.280	193.963
21) Utile (perdita) dell'esercizio	505.760	343.746

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2024	31-12-2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	505.760	343.746
Imposte sul reddito	202.280	193.963
Interessi passivi/(attivi)	(156.297)	(109.549)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(14.017)	(10.682)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	537.726	417.478
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	78.626	20.141
Ammortamenti delle immobilizzazioni	148.253	108.237
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	(8.366)	34.174
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	218.513	162.552
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	756.239	580.030
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.289)	10.507
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	2.886.049	333.160
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(1.931.940)	(424.831)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(118.686)	6.947
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(17.610)	133.853
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	455.076	(557.198)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.271.600	(497.562)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	2.027.839	82.468
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	146.998	88.589
(Imposte sul reddito pagate)	(297.213)	(79.111)
(Utilizzo dei fondi)	(359.762)	(260.102)
Totale altre rettifiche	(509.977)	(250.624)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.517.862	(168.156)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(187.051)	(380.987)
Disinvestimenti	40.607	16.483
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(144.229)	-
Disinvestimenti	-	106.721
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(277.397)	(2.007.078)
Disinvestimenti	167.513	1.187.711
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(400.557)	(1.077.150)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(400.000)	(1.481.780)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(400.000)	(1.481.780)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	717.305	(2.727.086)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Depositi bancari e postali	567.717	3.297.512
Assegni	4.205	5.132
Danaro e valori in cassa	7.292	3.656
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	579.214	3.306.300
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.287.219	567.717
Assegni	4.700	4.205
Danaro e valori in cassa	4.600	7.292
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.296.519	579.214

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La società VALECO S.R.L. è esonerata dalla redazione del Bilancio Consolidato in quanto, unitamente alle società controllate Rival S.r.l. e Società Consortile Pontey a.r.l. e alla società controllante Ecofin S.r.l., non ha superato i limiti dimensionali previsti dall'art. 27 c. 1 del D.Lgs. 127/91.

Premessa

La Società "Valeco S.p.A." è stata costituita come società per azioni in data 2 gennaio 1989 ed è stata trasformata in società a responsabilità limitata in data 5 maggio 2022 ed ha per oggetto sociale principale:

- la gestione di tutte le tipologie di rifiuti nelle diverse fasi di raccolta, trasporto, cernita, stoccaggio, smaltimento finale e recupero, compreso il controllo delle suddette operazioni, nonché il controllo delle discariche e degli impianti di smaltimento dopo la loro chiusura;
- lo svolgimento di attività di bonifica di siti inquinati, anche da materiali contenenti amianto;
- l'organizzazione e la gestione di laboratori per le analisi ambientali;
- lo studio, la progettazione, la realizzazione, la manutenzione di impianti connessi con l'attività di smaltimento rifiuti;
- l'attività di autotrasporto per conto terzi di merci, materiali e rifiuti in genere.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 presenta un utile d'esercizio pari a 505.760, al netto delle imposte correnti, differite ed anticipate.

La Società opera nel settore dello smaltimento rifiuti da oltre 30 anni, ed ha proseguito nel corso dell'anno 2024, alcune delle attività già intraprese negli anni precedenti:

- la gestione di discariche per rifiuti inerti (Comune di Valtournenche, Comunità Montana Mont Emilius);
- per la discarica per rifiuti speciali di Pontey è stata avviata in data 1° gennaio 2020 la nuova concessione con la Regione Autonoma Valle d'Aosta che prevede la conclusione della coltivazione del I° lotto di discarica, la costruzione del II° lotto di discarica. Tale nuova concessione è stata affidata con procedura ad evidenza pubblica alla A.T.I. VALECO S.P.A. - IVIES S.P.A. - COGEIS S.P.A. avente VALECO S.R.L. come capogruppo per un periodo

complessivo di 14 anni. A partire dall'esercizio 2022 sono state trasferite alla SOCIETA' CONSORTILE PONTEY A.R.L. ora PONTEY S.R.L., nelle more della stipula del contratto con la Regione Autonoma Valle d'Aosta, tutte le attività non gestionali e le anticipazioni, relative alla concessione per la costruzione e la gestione del II° lotto della discarica di Pontey, effettuate da VALECO S.R.L. in qualità di capogruppo;

- la gestione in partnership con la ditta Zora S.r.l., del servizio di trasporto e smaltimento carcasse animali morti, per gli allevatori della Valle d'Aosta;
- l'attività di trasporto rifiuti speciali non pericolosi;

La società è controllata con una partecipazione dell'80% del capitale sociale dalla società Ecofin S.r.l. ed è partecipata con una quota di partecipazione al capitale sociale del 20% dalla Regione Autonoma Valle d'Aosta.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Il rinvio è motivato dalla necessità di attendere l'approvazione del bilancio della società controllata Pontey S.r.l. da parte del Consiglio di Amministrazione e dalla necessità di attendere il provvedimento della Regione Valle d'Aosta sui conguagli per la chiusura della convenzione del Centro rifiuti di Brissogne, con impatti sul bilancio di Valeco S.r.l.. Gli amministratori hanno conseguentemente ritenuto opportuno approvare il bilancio nel maggior termine dei 180 giorni.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Il presente Bilancio è redatto nella prospettiva della continuità dell'attività aziendale (going concern). Gli amministratori, alla luce dell'attuale andamento operativo, ritengono che la struttura patrimoniale e finanziaria sia tale da garantire la continuità operativa dell'impresa nel prossimo futuro ed hanno pertanto predisposto il bilancio nella prospettiva della continuità aziendale.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile si precisa che alcune voci di bilancio non sono risultate comparabili rispetto all'esercizio precedente; è stato pertanto necessario adattare le seguenti voci di conto economico relative all'esercizio precedente:

- giroconto di € 2.320 dal conto proventi da partecipazioni in altre imprese al conto proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

In applicazione alle disposizioni introdotte dalla riforma societaria, i valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio, se inferiore, alla data di chiusura dell'esercizio sociale, nel caso in cui la riduzione di valore risulti durevole.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile, incluse le eventuali manutenzioni straordinarie che permettono di prolungare la durata del cespite.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Terreni e Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	10%
Attrezzature industriali e commerciali	10%-20%-25%
Altri beni:	
1. mobili d'ufficio	12%
2. macchine d'uff. elettromeccaniche	20%
3. autovetture	25%
4. beni gratuitamente devolvibili	amm.to finanziario in base alla durata della concessione

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Nel successivo prospetto si precisa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, per quali beni materiali è stata eseguita una rivalutazione monetaria evidenziandone quindi il relativo ammontare.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio non sono emersi i presupposti per l'applicazione del costo ammortizzato ai crediti immobilizzati rilevati in bilancio per le motivazioni sopra descritte.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 3.594.019; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 2.579.252.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	68.301	748.977	1.676.094	645.064	3.138.436
Rivalutazioni	627.837	-	-	-	627.837
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	250.307	607.727	1.286.680	619.000	2.763.714
Valore di bilancio	445.831	141.250	389.414	26.064	1.002.559
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	56.112	102.674	28.265	187.051
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	25.303	315.020	18.982	359.305
Ammortamento dell'esercizio	16.676	24.916	91.022	15.639	148.253
Altre variazioni	-	7.156	306.577	18.982	332.715
Totale variazioni	(16.676)	13.049	3.209	12.626	12.208
Valore di fine esercizio					
Costo	68.301	779.786	1.463.748	654.347	2.966.182
Rivalutazioni	627.837	-	-	-	627.837
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	266.983	625.487	1.071.125	615.657	2.579.252
Valore di bilancio	429.155	154.299	392.623	38.690	1.014.767

La voce "altre variazioni" della tabella si riferisce all'utilizzo del fondo ammortamento effettuato a seguito della vendita delle immobilizzazioni.

Di seguito si espongono i beni patrimoniali per i quali sono state operate rivalutazioni monetarie.

Descrizione	Importo
terreni e fabbricati	
Leggen.2/2009	634.297
Incremento immobilistrumentali	627.837
Storno fondo amm.to immobilistrum.	6.460

Operazioni di locazione finanziaria

La società nel corso dell'esercizio ha concluso il contratto di leasing finanziario, stipulato nel mese di settembre 2020, con la società IVECO CAPITAL CNH INDUSTRIAL CAPITAL EUROPE per la locazione di n. 1 autocarro leggero, procedendo al riscatto del bene, pertanto non si forniscono ulteriori informazioni.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	56.000	50	56.050
Valore di bilancio	56.000	50	56.050
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	252.595	-	252.595
Totale variazioni	252.595	-	252.595
Valore di fine esercizio			
Costo	308.595	50	308.645
Valore di bilancio	308.595	50	308.645

Alla data di chiusura dell'esercizio le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da una quota di partecipazione pari al 70% del capitale sociale della società Rival S.r.l., pari a complessivi nominali Euro 49.000, iscritta in bilancio al costo, dalla quota di partecipazione al Consorzio Idroelettrica A r.l., per un importo pari a Euro 50 e dalla quota di partecipazione pari al 70% del capitale sociale della Società Consortile Pontey a.r.l., per un importo pari ad Euro 259.595, che si è incrementato nel corso dell'esercizio per € 252.595, a seguito dell'aumento del capitale sociale sottoscritto dai soci.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	438.769	(100.000)	338.769	338.769
Totale crediti immobilizzati	438.769	(100.000)	338.769	338.769

I crediti verso imprese controllate accolgono il residuo del finanziamento, reso fruttifero (al tasso dell'1%+Euribor 6 mesi) a decorrere dal 1° luglio 2012, erogato alla società controllata Rival S.r.l..

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Rival S.r.l.	Italia	01086720073	70.000	93.348	291.616	49.000	70,00%	49.000
Pontey S.r.l.	Italia	01269470074	370.850	68.222	415.392	259.595	70,00%	259.595
Totale								308.595

L'indicazione dell'utile o della perdita dell'ultimo esercizio e l'indicazione dell'importo del patrimonio netto si riferiscono ai dati risultanti dall'ultimo bilancio approvato.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
Italia	338.769	338.769

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
Totale	338.769	338.769

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del FIFO. Tale metodo prevede l'assunzione che le quantità acquistate o prodotte in epoca più remota siano le prime ad essere vendute o utilizzate in produzione.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.453	1.289	4.742
Totale rimanenze	3.453	1.289	4.742

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio non sono emersi i presupposti per l'applicazione del costo ammortizzato ai crediti rilevati in bilancio per le motivazioni sopra descritte.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.520.897	(2.815.200)	1.705.697	1.705.697
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	97.583	(70.849)	26.734	26.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	482.974	(263.466)	219.508	219.508
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	97.010	(2.127)	94.883	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	38.824	(19.301)	19.523	19.523
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.237.288	(3.170.943)	2.066.345	1.971.462

Crediti verso clienti

Trattasi di crediti per fatture emesse, per fatture da emettere e per partite da liquidare, relative a servizi prestati in massima parte nei confronti della SOCIETA' CONSORTILE PONTEY A.R.L. ora PONTEY S.R.L., e della Società ENVAL S.R.L. e di fatture da emettere nei confronti della SOCIETA' CONSORTILE PONTEY A.R.L. ora PONTEY S.R.L. per il servizio di gestione della Concessione di Pontey. Il fondo svalutazione crediti fiscale, pari ad € 55.806, si è ridotto per Euro 28.158 per crediti inesigibili da oltre 10 anni e si è incrementato complessivamente di € 10.591 rispetto all'esercizio precedente, per fronteggiare le possibili perdite su crediti relative a procedure concorsuali e a prescrizione di crediti.

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti stanziato a tutto il 31 dicembre 2024, compreso quello eccedente il limite fiscalmente deducibile (€ 327.467), per complessivi € 383.273, ha tra gli altri scopi, quello di fronteggiare i rischi connessi all'incasso dei crediti, per eventuali variazioni risultanti dalla definizione delle revisioni prezzo o dalla definizione di piani economico-finanziari in fase di discussione, scaturenti dalla rideterminazione delle tariffe.

I crediti per fatture da emettere e per partite da liquidare, pari ad euro 1.439.134, sono prevalentemente costituiti:

- per € 212.885, da corrispettivi da prestazioni a favore dei sottoambiti costituiti dalle Unités des Communes Valdotaines, dal Comune di Aosta e dal Sub-ato Mont Emilius Piana di Aosta e delle aziende per le prestazioni di smaltimento rifiuti relative al 2019;
- per € 147.894 nei confronti della Rival S.r.l. per prestazioni di servizi resi nel corso dell'anno 2024;
- per € 1.069.104 nei confronti della Società CONSORTILE PONTEY A.R.L. ora PONTEY S.R.L. per servizi resi nel corso dell'anno 2024, per il rimborso delle anticipazioni per l'avvio della Concessione relativa al II° lotto della discarica di Pontey ed ai lavori di realizzazione del capping del I° lotto;
- per € 11.700 per prestazioni a favore di terzi relative all'esercizio 2020 e 2021 e 2023.

I crediti per fatture emesse ammontano complessivamente ad Euro 649.836 e sono principalmente rappresentati da:

- crediti nei confronti della ENVAL S.R.L. pari ad € 142.872, di cui a scadere 119.222;
- crediti nei confronti di clienti per servizi di trasporto e smaltimento rifiuti e carcasse animali pari ad € 500.964, di cui a scadere 307.956.

I crediti tributari ammontano ad € 219.508 e sono rappresentati da:

5-bis) tributari	219.508
Crediti v/ Erario per ritenute su int.attivi	5.078
Crediti v/ Erario per ritenute subite	27
Crediti d'imposta su dividendi	202
Acconti d'imposta IRES	126.124
Acconti d'imposta IRAP	24.876

Crediti v/erario per imposta sostitutiva su TFR	2.921
Crediti verso Erario IRES per rimborso deduzione IRAP	2.502
Ritenuta 8-10% art. 25 D.L. 05/2010	171
Crediti v/ Erario per T.C.G.	4.132
Ritenuta IRES su contributi R.A.V.A.	569
Credito di imposta inv. beni strumentali	52.784
REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	122

I crediti verso altri ammontano ad € 19.523 e sono rappresentati da:

5-quater) altri	19.523
Depositi cauzionali attivi	2.652
Anticipi a fornitori	1.618
Crediti su interessi attivi bancari	14.443
Crediti diversi	809

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.705.697	1.705.697
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	26.734	26.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	219.508	219.508
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	94.883	94.883
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	19.523	19.523
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.066.345	2.066.345

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

La società, nel corso dell'esercizio 2024, non si è avvalsa della facoltà prevista dall'articolo n. 45, comma 3-octies, del D.L. 21/06/2022 n. 73 e s.m.i., ed ha operato la svalutazione e la rivalutazione dei titoli presenti nell'attivo circolante al valore di mercato risultante al 31/12/2024.

In sede di approvazione del bilancio l'assemblea non avrà necessità di operare accantonamenti di quote dell'utile d'esercizio, in quanto le variazioni di valore sono già state rilevate.

I titoli di stato, le obbligazioni e le quote di fondi di investimento sono stati acquistati per investire le temporanee disponibilità liquide, non costituenti un investimento duraturo.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	2.808.117	109.884	2.918.001
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.808.117	109.884	2.918.001

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	567.717	719.502	1.287.219
Assegni	4.205	495	4.700
Denaro e altri valori in cassa	7.292	(2.692)	4.600
Totale disponibilità liquide	579.214	717.305	1.296.519

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due o più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	23.946	9.300	33.246
Risconti attivi	15.408	118.685	134.093
Totale ratei e risconti attivi	39.354	127.985	167.339

I ratei attivi rilevati in bilancio sono rappresentati da ratei su interessi di titoli.

I risconti attivi rilevati in bilancio sono relativi a tasse di circolazione automezzi, canoni telefonici per telefonia fissa e mobile, abbonamenti e premi di assicurazione di competenza di più esercizi.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.560.000	-	-	-		1.560.000
Riserva legale	312.000	-	-	-		312.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	-	-	83.550	56.254		27.296
Varie altre riserve	83.550	-	-	83.550		-
Totale altre riserve	83.550	-	83.550	139.804		27.296
Utile (perdita) dell'esercizio	343.746	(343.746)	-	-	505.760	505.760
Totale patrimonio netto	2.299.296	(343.746)	83.550	139.804	505.760	2.405.056

Tutte le quote del capitale sociale sono sottoscritte e interamente versate.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	1.560.000	Capitale		-
Riserva legale	312.000	Utili	B	312.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	27.296	Utili	A;B;C	27.296
Totale altre riserve	27.296	Utili	A;B;C	27.296
Totale	1.899.296			339.296
Quota non distribuibile				312.000
Residua quota distribuibile				27.296

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nell'esercizio 2024 è stato creato un Fondo Oneri e rischi tributari per far fronte alle eventuali contestazioni da parte dell'Agenzia delle Entrate relative alla verifica fiscale, effettuata nel corso dell'esercizio 2024 ed afferente all'esercizio 2019 e per la quale siamo in attesa dell'eventuale contestazione.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	4.215.764	4.215.764
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	58.260	-
Utilizzo nell'esercizio	300.962	-
Totale variazioni	(242.702)	-
Valore di fine esercizio	3.973.062	3.973.062

Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Fondo rischi e oneri contrattuali	3.914.801
	Fondo oneri e rischi tributari	58.261
	Totale	3.973.062

Il "fondo rischi e oneri contrattuali", pari ad € 3.914.801, si è ridotto di € 300.962 nel corso dell'esercizio, a seguito dell'utilizzo posto a carico dell'esercizio per la chiusura delle verifiche sui lavori di realizzazione del capping del I° lotto della discarica di Brissogne.

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati nuovi accantonamenti in quanto la discarica di Montaz (Nus-Ao) è esaurita, mentre la discarica di Ussin (Valtournenche -AO) nel corso dell'esercizio 2024 non è stata operativa.

Gli accantonamenti al "fondo rischi e oneri contrattuali" al 31 dicembre 2024 risultano essere così suddivisi tra i vari impianti:

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Fondo rischi e oneri contrattuali:	
	Discarica Località Valloille - Pontey (AO) - "Capping"	344.583

Discarica Località Valloille - Pontey (AO) - "Post gestione"	3.401.271
Discarica Località Ussin - Valtournenche (AO) - sistemazione finale e "Post gestione"	113.282
Discarica Località Montaz - Nus (AO) - "Post gestione"	5.400
Discarica Località Pallues - Gressan (AO) - sistemazione finale e "Post gestione"	545
Discarica Località Valloille - Pontey (AO) - sistemaz. fin. e "Post gestione" - A.T.I.	49.720
TOTALE	3.914.801

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	259.361
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	26.689
Utilizzo nell'esercizio	58.799
Altre variazioni	(6.324)
Totale variazioni	(38.434)
Valore di fine esercizio	220.927

Le altre variazioni del fondo TFR si riferiscono alla destinazione di una parte del medesimo al fondo pensione per € 6.324.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio non sono emersi i presupposti per l'applicazione del costo ammortizzato ai debiti rilevati in bilancio per le motivazioni sopra descritte.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	5.257	3.286	8.543	8.543
Debiti verso fornitori	2.171.818	(1.931.940)	239.878	239.878
Debiti tributari	248.312	84.690	333.002	333.002
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.207	(345)	48.862	48.862
Altri debiti	775.859	(12.382)	763.477	763.477
Totale debiti	3.250.453	(1.856.691)	1.393.762	1.393.762

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di lavoro in corso di realizzazione.

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

I debiti tributari sono rappresentati da:

12) debiti tributari	333.002
Debiti per IRES dell'esercizio	176.350
Debiti per IRAP dell'esercizio	31.096
Debiti per iva periodica	95.023
Erario c/rit.su redditi di l.d.	2.799
Erario c/rit.su redditi di l.a.	1.188
Erario c/ritenute IRPEF 730 tributo 4731	158
Ritenute IRPEF 1001	26.388

I debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale sono rappresentati da:

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	48.862
Debiti diversi	28.701
Debiti per M.D.O. - contributi ferie e 14 ^{men}	20.161

Gli altri debiti sono rappresentati da:

14) altri debiti	763.477
Dipendenti per retrib.da corrisp.	22.921
Debiti per MDO-ferie non godute e ratei 14 ^{men}	91.327
Assoc.sindacale quote da corrisp.	2.210
Depositi cauzionali passivi	80.631
Debiti diversi	14.437
Debiti v/ com . di Valtournenche contr	9.647
Debiti v/so RAVA-Ulter. invest.D.Pontey	542.304

Non esistono debiti di durata superiore a cinque esercizi.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Italia	Totale
Acconti	8.543	8.543
Debiti verso fornitori	239.878	239.878
Debiti tributari	333.002	333.002
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	48.862	48.862

Altri debiti	763.477	763.477
Debiti	1.393.762	1.393.762

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due o più esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	139.930	(17.610)	122.320
Totale ratei e risconti passivi	139.930	(17.610)	122.320

I risconti passivi rilevati in bilancio sono rappresentati da ricavi per credito di imposta per investimenti in beni strumentali 4.0 in parte di competenza di esercizi futuri (Euro 122.300).

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi per lavori vari	241.018
Gestione servizio area FORSU c/o discarica di Pontey	35.358
Servizio trasporto e smaltimento rifiuti	322.097
Gestione Servizio trasporto e smaltimento carcasse animali	229.835
Rimborso spese sostenute per Concessione Pontey II lotto	46.599
Gestione Concessione Concessione Pontey II lotto	1.150.560

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Lavori adeg. discarica Pontey II lotto	81.918
Totale	2.107.385

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	2.107.385
Totale	2.107.385

I ricavi delle vendite e delle prestazioni derivano prevalentemente dalla gestione delle discariche di Pontey.

Altri ricavi e proventi

La voce altri ricavi e proventi accoglie in prevalenza l'importo dei ricavi provenienti dall'utilizzo del "Fondo Rischi contrattuali" per il ripristino ambientale del I° lotto della discarica di Pontey (€ 300.962), la plusvalenza su realizzo cespiti per la cessione di un escavatore (€ 17.417), per sopravvenienze attive (€ 38.718), dall'utilizzo del "fondo svalutazione crediti" per crediti inesigibili (Euro 28.134) e dalla quota di credito di imposta relativo agli investimenti (Euro 30.390).

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Costi per servizi:

Sono costituiti principalmente da costi sostenuti da prestazioni effettuate per la realizzazione di parte del capping del I° lotto della discarica di Pontey (€ 25.836), da prestazioni per la gestione della discarica di Pontey (Euro 27.248), da prestazioni effettuate da terzi per trasporto, smaltimento, manutenzioni (€ 400.028), da costi di energia elettrica e riscaldamento (€ 14.948), da costi per servizi di consulenza esterna fiscale, legale e tecnica (€ 78.979), dai costi per spese di manutenzione e riparazione (€ 28.359), da costi assicurativi (€ 100.838), dai compensi agli amministratori (€ 92.684) e compensi per il revisore legale (€ 6.240), dalle spese per i monitoraggi ambientali e dei rifiuti (€ 120.168), spese telefoniche (€ 3.102), spese bancarie (€ 8.405), rimborsi spese per viaggi e trasferte (€ 15.735), buoni pasto ai dipendenti (14.580), spese condominiali (Euro 6.487), spese varie (2.450).

Costi per il personale:

Si sono complessivamente incrementati di € 997 a seguito dell'adeguamento dei parametri contrattuali.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:

Trattasi delle quote di ammortamento relative ai beni di proprietà della società, effettuati secondo i criteri fiscali e su beni e opere gratuitamente devolvibili.

Oneri diversi di gestione:

Sono costituiti principalmente da spese e dalle sopravvenienze passive (€ 125.832) formate prevalentemente dalla definizione delle tariffe relative alla Convenzione Centro Regionale di trattamento rifiuti di Brissogne, da prestazioni relative all'esercizio 2023, da rettifiche di importi delle fatture da ricevere relative agli esercizi precedenti e da perdite relative a crediti scaduti da oltre 10 anni (€ 28.134).

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	5.328
Totale	5.328

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio per Ires (€ 176.350) e per Irap (€ 31.096).

Le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Nel corso dell'esercizio sono state rilevate imposte relative ad esercizi precedenti per € 7.293.

Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica. Nel corso dell'esercizio sono state assorbite imposte anticipate per € 2.127.

Imposte anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita attiva e passiva sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La società ha determinato l'imposizione anticipata con riferimento all'IRES e all'IRAP e l'imposizione differita con riferimento all'IRES.

Le imposte anticipate sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. n+1	Es. n+2	Es. n+3	Es. n+4	Oltre
IRES	24%	24%	24%	24%	24%
IRAP	3,10%	3,10%	3,10%	3,10%	3,10%

Nei seguenti prospetti si riporta la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	387.582	60.116
Differenze temporanee nette	(387.582)	(60.116)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(95.147)	(1.864)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	2.127	-
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(93.020)	(1.864)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
ammortamento su rivalutazione immobile L. 2/2009 tassato	60.116	-	60.116	24,00%	14.428	3,10%	1.864
fondo sval. crediti tassato	327.466	-	327.466	24,00%	78.592	-	-
Spese manut. eccedenti il limite	8.862	(8.862)	-	-	-	-	-

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Quadri	2
Impiegati	3
Altri dipendenti	5
Totale Dipendenti	10

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi	Importo esercizio corrente
Amministratori:	
Compenso in misura fissa	92.684

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nel corso dell'esercizio sono stati erogati, al revisore legale dei conti, i seguenti compensi:

- per l'attività di revisione legale dei conti, euro 6.240.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Di seguito si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile relative alle garanzie non risultanti dallo Stato patrimoniale:

- Fidejussioni prestate da terzi (€ 50.861), rappresentate dalle fidejussioni previste dalla Convenzione per l'accesso al Centro regionale di trattamento rifiuti di Brissogne e alla discarica di Pontey (AO).
- Fidejussioni a favore di terzi (€ 10.849.788), rappresentate dalla fidejussione prestata per la gestione delle discariche di Brissogne (AO) e Pontey, dalla fidejussione per lo stoccaggio di rifiuti pericolosi, dalle fidejussioni a favore dell'Albo Nazionale delle imprese esercenti smaltimento di rifiuti, dalle fidejussioni per la realizzazione e gestione delle discariche per rifiuti inerti di Valtournenche, Comunità Montana Monte Emilius, per, dalla fideiussione per la convenzione con l'impianto di depurazione consortile per lo smaltimento dei reflui, dalla fideiussione per la partecipazione al Consorzio Idroelettrica e dalle fideiussioni ministeriali richieste per la gestione delle discariche, dalla fidejussione per la realizzazione della Concessione di gestione e costruzione del II lotto della discarica di Pontey.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate (Ecofin S.r.l., Rival S.r.l., Società Consortile Pontey A.R.L. e Regione Autonoma Valle d'Aosta); si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio 2024 si segnalano i seguenti fatti:

- è stata approvata con D.G.R. della Regione Autonoma Valle d'Aosta il corrispettivo a saldo della Convenzione per la gestione del Centro Regionale di trattamento rifiuti di Brissogne da richiedere ai sottoambiti territoriali.
- è stata avviata dalla società ENVAL S.R.L. la post-gestione della discarica di Brissogne con decorrenza dal 1° gennaio 2025.

Fatta eccezione per quanto sopra, con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che nel corso dell'esercizio 2024 non ha incassato sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo superiore ad € 10.000, che non siano già ricompresi nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio pari ad Euro 505.760 alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Azionisti, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(dott. Vittorio ANTONIETTI)

(In originale firmato)

Il sottoscritto dottor Enrico BONICELLI, in qualità di Professionista incaricato, dichiara, ai sensi dell'art. 31, comma 2 quinquies della Legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società. Lì, 23/06 /2025